
 
 

 

Alcaldía de la Dignidad Av. Juan Montalvo y Abdón Calderón. 
Teléfonos: (062) 886-452 – 886-052 

www.tena.gob.ec 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
024-A-GADMT-2023 

 
 

Ab. Jimmy Xavier Reyes Mariño Mgtr. 
ALCALDE DEL CANTÓN TENA 

 
CONSIDERANDO 

 
Que: el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE) señala: “La 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación”.  
 
Que: el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE) señala: “Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa 
y financiera y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad 
territorial, integración y participación ciudadana (…)”. 
 
Que: el artículo 60 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD) señala las atribuciones del alcalde o alcaldesa; siendo su 
representante legal y con autoridad para resolver los asuntos de carácter administrativo. 
 
Que: el artículo 6 Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 
(LOSNCP), señala en su numeral 9a: “Delegación. - Es la traslación de determinadas 
facultades y atribuciones de un órgano superior a otro inferior, a través de la máxima 
autoridad, en el ejercicio de su competencia y por un tiempo determinado. Son 
delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley para la máxima 
autoridad de las entidades y organismos que son parte del sistema nacional de 
contratación pública. La resolución que la máxima autoridad emita para el efecto 
podrá instrumentarse en decretos, acuerdos, resoluciones, oficios o memorandos y 
determinará el contenido y alcance de la delegación, sin perjuicio de su publicación en 
el Registro Oficial, de ser el caso. Las máximas autoridades de las personas jurídicas de 
derecho privado que actúen como entidades contratantes, otorgarán poderes o 
emitirán delegaciones, según corresponda, conforme a la normativa de derecho 
privado que les sea aplicable. En el ámbito de responsabilidades derivadas de las 
actuaciones, producto de las delegaciones o poderes emitidos, se estará al régimen 
aplicable a la materia”.  
 
Que: el artículo 81 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 
(LOSNCP), señala: “Clases de recepción.- En los contratos de adquisición de bienes y de 
prestación de servicios, incluidos los de consultoría, existirá una sola recepción, que se 
producirá de conformidad con lo establecido en el contrato y tendrá los efectos de 
recepción definitiva. Producida la recepción se devolverán las garantías otorgadas, a 
excepción de la garantía técnica. En los contratos de ejecución de obra, así como en los 
contratos integrales por precio fijo existirán una recepción provisional y una definitiva. 
Sin perjuicio de lo señalado en los incisos anteriores, en las contrataciones en que se 
pueda receptar las obras, bienes o servicios por etapas o de manera sucesiva, podrán 
efectuarse recepciones parciales. En los casos en los que ante la solicitud del contratista, 
la Entidad Contratante no formulare ningún pronunciamiento ni iniciare la recepción 
dentro de los períodos determinados en el Reglamento de esta Ley, se considerará que 
tal recepción se ha efectuado de pleno derecho, para cuyo efecto un Juez de lo Civil o un 



 
 

 

Alcaldía de la Dignidad Av. Juan Montalvo y Abdón Calderón. 
Teléfonos: (062) 886-452 – 886-052 

www.tena.gob.ec 

Notario Público, a solicitud del contratista notificará obligatoriamente que dicha 
recepción se produjo la negativa del funcionario será causal de sanción por parte del 
Consejo de la Judicatura. La recepción presunta definitiva producirá como único efecto 
la terminación del contrato, dejando a salvo los derechos de las partes a la liquidación 
técnico económica correspondiente. La entidad contratante declarará la recepción 
presunta a su favor, respecto de los contratistas de obras, adquisición de bienes o 
servicios, incluidos los de consultoría, en el caso de que éstos se negaren expresamente a 
suscribir las actas de 
entrega recepción previstas, o si no las suscribieren en el término de diez días, contado 
desde el requerimiento formal de la entidad contratante. La recepción presunta por 
parte de la entidad contratante, la realizará la máxima autoridad o su delegado 
mediante resolución motivada, que será notificada al contratista de conformidad con el 
procedimiento establecido en el Reglamento de esta Ley”. 
 
Que: el artículo 325 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública (RGLOSNCP), señala los siguiente: “Contenido de las actas.- Las 
actas de recepción provisional, parcial, total y definitivas serán suscritas por el 
contratista y la Comisión de recepción designada por la máxima autoridad de la 
entidad contratante o su delegado, conformada por el administrador del contrato y un 
técnico que no haya intervenido en el proceso de ejecución del contrato. En el caso de 
bienes, intervendrá también el guardalmacén. Las actas contendrán los antecedentes, 
condiciones generales de ejecución, condiciones operativas, liquidación económica, 
liquidación de plazos, constancia de la recepción, cumplimiento de las obligaciones 
contractuales, reajustes de 
precios pagados, o pendientes de pago y cualquier otra circunstancia que se estime 
necesaria. En las recepciones provisionales parciales, se hará constar como antecedente 
los datos relacionados con la recepción precedente. La última recepción provisional 
incluirá la información sumaria de todas las anteriores”. 
 
Que: el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo (COA), señala: “Representación 
legal de las administraciones públicas. La máxima autoridad administrativa de la 
correspondiente entidad pública ejerce su representación para intervenir en todos los 
actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su competencia. Esta autoridad no 
requiere delegación o autorización alguna de un órgano o entidad superior, salvo en los 
casos expresamente previstos en la ley”. 
 
Que: el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo (COA), señala: “Art. 130.- 
Competencia normativa de carácter administrativo. Las máximas autoridades 
administrativas tienen competencia normativa de carácter administrativo únicamente 
para regular los asuntos internos del órgano a su cargo, salvo los casos en los que la ley 
prevea esta competencia para la máxima autoridad legislativa de una administración 
pública”., 
 
Que: Resolución Administrativa No. 001-A-GADMT-2023 el Ab. Jimmy Xavier Reyes 
Mariño - Alcalde del Cantón Tena, resolvió designar como Directora Administrativa del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Tena a la Ing. Nelly Yashira Chávez 
Vaca; 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

Alcaldía de la Dignidad Av. Juan Montalvo y Abdón Calderón. 
Teléfonos: (062) 886-452 – 886-052 

www.tena.gob.ec 

 
R E S U E L V E: 

 
Artículo 1.- Delegar a la ingeniera Nelly Yashira Chávez Vaca - directora 
administrativa del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Tena, para que 
designe al técnico o técnica que no haya intervenido en el proceso de ejecución del 
contrato, para la suscripción de las actas de recepción provisional parcial, total y 
definitivas; para todos los procesos de contratación, incluidos los de ínfima cuantía. 
 
Artículo 2.- Disponer a la Unidad de Contratación y Compras Públicas, publicar esta 
resolución en el Portal de Compras Públicas. 
 
 
La presente resolución entrará en vigencia sin perjuicio de su publicación en el Portal 
de Compras Públicas. Comuníquese y publíquese. 
 
Dado y firmado en el despacho de la alcaldía de Tena, a los 24 días del mes de mayo de 
2023. 
 
 

 
 
 

Ab. Jimmy Xavier Reyes Mariño Mtgr. 
ALCALDE DEL CANTÓN TENA 

 
 
 
 

Enviado a: 

 Direcciones y coordinaciones 

 Archivo 

 


		2023-05-25T10:19:29-0500




